Příloha A

Respondent 1

1. Jak se k Vám rodiče nejčastěji dostanou, jak se o Vás nejčastěji dozví?

Nejčastěji na doporučení OSPOD, popřípadě právního zástupce některého z rodičů, někdy o asistovaném kontaktu rozhodne soud, vydá předběžné opatření. V minimu případů se k nám rodiče dostanou na základě informace na webových stránkách

2. Jaká je spolupráce s rodiči? Jsou rodiče motivováni s Vámi spolupracovat?

Pokud je jasně pojmenováno, k čemu má asistovaný kontakt vést, je spolupráce s rodiči dobrá, konstruktivní např. když dítě odmítá jednoho z rodičů po nějaké traumatické události v rodině, nebo rodič dítě dlouho neviděl z důvodu pobytu v zahraničí, nebo je podezření ze zneužívání dítěte a do doby prošetření se rodič s dítětem může vidět pouze asistovaně. V případech, kdy asistovaný kontakt je pouze zástupné řešení, ale ve skutečnosti má vyřešit nějakou vleklou krizi mezi rodiči nebo porozvodový konflikt, je spolupráce s rodiči ztížena, asistovaný kontakt je pouze další zátěží pro dítě a v těchto případech ukončujeme asistovaný kontakt a informujeme soud o tom, že situaci nelze řešit asistovaným kontaktem, ale jinou službou např. rodinnou mediací, individuální terapií rodičů, párovou terapií, vstupem do terapeutické nebo jiné rodičovské skupiny.

3. Setkáváte se s konflikty? Jak často? Jak je případně řešíte?

Ke konfliktům mezi rodiči dochází minimálně, většinou máme situaci ošetřenou oddělenými čekárnami, pokud víme, že se rodiče prozatím nemohou potkat. Ke konfliktu přímo mezi rodičem a dítětem během asistovaného kontaktu občas dojde. V tom případě ukončujeme asistovaný kontakt a poskytujeme dítěti krizovou intervenci, stejně tak intervenuje sociální pracovnice směrem k rodiči. To již v oddělených místnostech. Z celkového počtu asistovaných kontaktů však dochází k těmto situacím ojediněle.

4. Jak dlouho trvá Vaše spolupráce s rodiči?

To je různé. Pokud o asistovaném kontaktu rozhoduje soud, většinou není dána lhůta, po kterou má asistovaný kontakt probíhat. Naše organizace s klienty podepisuje smlouvu o realizaci asistovaného kontaktu, která je vždy časově omezena. Průměrná doba spolupráce s rodiči je půl roku, u nařízených asistovaný kontakt i rok a půl.

5. Jsou případy, kdy rodiče odmítnete? Popřípadě z jakého důvodu?

Odmítáme v případech, kdy je asistovaný kontakt pouze zástupným řešením rozvodové nebo porozvodové krize a byl by pouze dalším zatížením dítěte. V těchto případech nabízíme jinou službu. Dále odmítáme z kapacitních důvodů, pokud klienti požadují termín, který je již obsazený.

6. Jaký druh asistence je nejčastější ve Vaší organizaci?

Poskytujeme asistované kontakty a asistovaná předávání dítěte mezi rodiči, převážně v místě organizace. Nevyjíždíme ke klientům domů.

7. Kde nejčastěji k asistenci dochází?

V prostorách naší organizace, máme speciálně vybavenou herní místnost, dále v přilehlé zahradě, pokud to počasí dovolí a také dle věku dětí.

8. Jaké metodické postupy volíte?

Pro asistovaný kontakt máme vypracovanou vlastní metodiku, se kterou pracujeme jako s živým materiálem už od roku 2005. Máme stanovenou například věkovou hranici dětí, se kterými pracujeme, frekvenci asistovaného kontaktu, maximální počet asistovaných kontaktů, práva a povinnosti klientů, důvody pro ukončení smlouvy s klienty a další.

9. V kolika případech je přítomen sociální pracovník/pracovnice přímo u kontaktu?

Vždy, u závažnějších případů je přítomen psycholog.

10. Spolupracujete i s dalšími organizacemi?

Ano, spolupracujeme se všemi organizacemi, kterou podobnou službu nabízí, nejvíce však s OSPOD a soudy.

11. Kdo financuje asistovaný styk rodičů s dětmi?

Většinou jsou financovány z projektů jako nastavbová, doplňková činnost služby sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi. Rodiče se na financování podílí.

12. Přispívají rodiče na asistovaný styk? V případě kolik?

Ano, asistovaný kontakt je zpoplatněn částkou 500 Kč na hodinu. Rodiče platí buďto rovným dílem nebo platí ten rodič, který o asistovaný kontakt žádá. Asistované předávání 300 Kč na hodinu.

13. Kdo by měl podle Vás službu platit?

Rodiče, v některých případech OSPOD z finančních prostředků, které mají k dispozici, třeba i na jiné činnosti, ale nevyužívají je, někdy i vrací. Máme informace, že to jde, jen je potřeba přenastavit rozdělování financí z MPSV.

14. Máte zájem na tom, aby asistovaný styk rodičů s dětmi byl zapsána jako sociální služba v zákoně 108/2006?

Ne, jedinou výhodou by mohla být standardizovaná metodika, podle které by organizace postupovaly při poskytování služby.

Pokud by byly asistovaný kontakt zapsány jako sociální služba, musí být přesně nadefinována kritéria, podle kterých budou asistované kontakty poskytovány, tedy pouze

v případech, kdy není možné žádné jiné řešení a zájmem dítěte je neztratit kontakt s rodičem. V jiných případech bude docházet ke zneužívání služby, k závislosti na službě, k oddalování řešení krize mezi rodiči, k suplování nedostatečných rodičovských kompetencí a prohlubování neschopnosti nebo neochoty rodičů komunikovat spolu a domlouvat se.

Respondent 2

1. Jak se k Vám rodiče nejčastěji dostanou, jak se o Vás nejčastěji dozví?

Přes OSPOD, soud, dobrovolně na základě dohody rodičů.

2. Jaká je spolupráce s rodiči? Jsou motivovaní s Vámi spolupracovat?

Po většinou těžká.

3. Setkáváte se s konflikty? Jak často? Jak je případně řešíte?

Většinu času ano.

4. Jak dlouho trvá Vaše spolupráce s rodiči?

Dle potřeby či nařízení soudu.

5. Jsou případy, kdy rodiče odmítnete? Popřípadě z jakého důvodu?

Ano, pokud nedodržují pravidla organizace.

6. Jaký druh asistence je nejčastější ve Vaší organizaci?

Asistovaný kontakt.

7. Kde nejčastěji k asistenci dochází?

Pouze v prostorách zařízení.

8. Jaké metodické postupy volíte?

Celý proces při AK je to opět velmi individuální, máme zpracovanou metodiku.

9. V kolika případech je přítomen sociální pracovník/pracovnice přímo u kontaktu?

Vždy, ve všech případech je přítomen pracovník.

10. Spolupracujete i s dalšími organizacemi?

Ne, nespolupracujeme.

11. Kdo financuje asistovaný styk rodičů s dětmi?

Jsme registrovaná sociální služba, tak tedy z rozpočtu zřizovatele.

12. Přispívají rodiče na asistovaný styk? V případně kolik?

Ne, nepřispívají.

13. Kdo by měl podle Vás službu platit?

Nelze tak jednoduše odpovědět, vždy záleží na případě.

14. Máte zájem na tom, aby asistovaný styk rodičů s dětmi byl zapsána jako sociální služba v zákoně 108/2006?

Vykonáváme ji v rámci odborného sociálního poradenství, tedy v rámci sociální služby jako jednu z metod sociální práce s rodiči v konfliktních situacích.

Respondent 3

1. Jak se k Vám rodiče nejčastěji dostanou, jak se o Vás nejčastěji dozví?

Nejčastěji nám rodiče zasílá OSPOD, a nebo soud.

2. Jaká je spolupráce s rodiči? Jsou rodiče motivováni s Vámi spolupracovat?

Je to velice individuální, většinou je spolupráce dobrá. Velice dobře vždy spolupracuje zejména rodič, který má zájem se s dítětem stýkat.

3. Setkáváte se s konflikty? Jak často? Jak je případně řešíte?

Ano setkáváme. Velice často.

4. Jak dlouho trvá Vaše spolupráce s rodiči?

Ve většině případů asistovaný styk trvá cca 2 hodiny. Délka styku je také individuální. Většinou probíhá několik měsíců.

5. Jsou případy, kdy rodiče odmítnete? Popřípadě z jakého důvodu?

Rodiče odmítneme pouze z kapacitních důvodů, nebo když nespádají do našeho ORP.

6. Jaký druh asistence je nejčastější ve Vaší organizaci?

Většinou asistované kontakty.

7. Kde nejčastěji k asistenci dochází?


[…]

přítomni odborní pracovníci. Nejčastěji jsou u asistovaného kontaktu dva někdy dokonce i tři pracovníci, obzvláště pokud jde o nějakou formu ohrožení. Většinou se jedná o kombinaci sociální pracovník, psycholog nebo sociální pracovník a speciální pedagožka. Třeba u těch psychických poruch je někdy nutné, aby byli skutečně přítomni tři. velmi často pracuje s případy, kde byla a hrozí nějaká forma násilí.

10. Spolupracujete i s dalšími organizacemi?

Určitě, podle toho, jak který případ potřebuje, tak určitě jsme ochotni a chceme spolupracovat s každým, kdo je ochoten spolupracovat s námi. Samozřejmě jsou to ty instituce, kterých se to týká, to znamená policie, sociálně-právní ochrana dětí, soudy. Velmi rádi bychom spolupracovali s psychologem, který má na starosti to dítě, protože obvykle ten rodič, který má v péči dítě, tak si myslí, že je nutné, aby dítě mělo psychologa, a tím že on si toho psychologa najme, tak od něho očekává, že bude plnit jeho přání a bude na jeho straně. Takový rodič pak má dojem, že ta spolupráce by mohla vést k jiným závěrům, než očekává. Protože většinou ten rodič, který to má takhle postavené, tak očekává od toho psychologa, že ten psycholog napíše ano, v žádném případě se dítě nesmí setkávat s druhým rodičem. Takže, to potom se můžou objevovat takové rozdíly, které vedou k nepříjemným situacím, a stává se, že takový rodič má dítě u 7. či 8. psychologa. Dříve či později psycholog požádá o souhlas s tím, že bude pracovat s oběma rodiči dítěte. V dnešní době, kdy víme, jak je spolupráce všech zainteresovaných subjektů důležitá, tak většinou dříve či později psycholog řekne, že potřebuje spolupracovat s dalšími organizacemi, kam rodina dochází. Tím pak dochází ke kolizím, situace začne být ne už tak jasná, a proto takový rodič vyhledá jiného psychologa, aby mu potvrdil, že dítě nemá mít kontakt s druhým rodičem. Což podle nás dítě poškozuje ty časté změny psychologů. Někdy se stává, že přijdou sami psychologové a zajímají se o to, jak probíhají asistované kontakty a jak můžeme spolupracovat. To je nejlepší varianta, když všichni mají v hledáčku zájem toho konkrétního dítěte a jsou ochotni ke spolupráci. I když je to těžká situace, pořád se dá pracovat, pokud je tam vůle a shoda podílet se na tom, aby to, co se dělá, bylo v zájmu dítěte. Někdy takhle přijdou i sami právní zástupci rodičů, někdy jsou ochotni hledat hlubší porozumění tomu, co se v dané rodině děje. Právní zástupce může volit dvojí cestu, buď je opravdu právním zástupcem matky nebo otce a hájí její nebo jeho zájem, anebo se snaží spolu s tím rodičem, kterého zastupuje, pracovat na hledání cesty, která je v zájmu dítěte. A protože není nic černobílé, někdy pomoc těchto osob může být velmi důležitá, protože se nevztahují k tomu konfliktu tak moc emočně, dokáží dávat konkrétní návrhy, čehož ty rodiče mnohdy nejsou schopni, jen vědí, co nechtějí.

11. Kdo financuje asistovaný styk rodičů s dětmi?

Pracujeme v rámci sociálně právní ochrany dětí, jde o děti, které jsou v evidenci OSPOD. Jsme nezisková organizace. Financování je vícezdrojové, žijeme z dotací, grantů a darů.

12. Přispívají rodiče na asistovaný styk? V případě kolik?

Nepřispívají.

13. Kdo by měl podle Vás službu platit?

Ideálně, pokud je to práce zaštitěná sociálně-právní ochranou dětí, tak by na to měly být vyčleněny státní prostředky, ale v současnosti to tak není. Ideálně by to měl hradit stát. A stát by měl mít i možnost hrazení této práce rodičům nařídit. Ale tam je to pak o důkladném posouzení, jaká ta situace je, protože se stává, že majetek je například otce, a žena, která odešla s dětmi, je prakticky bez prostředků, takže ta, aby ještě hradila tu práci, tak to je podle mě absurdní. Navíc, když se řekne, že by to měli platit oba rodiče, tak se obvykle začnou rodiče hádat o to, kdo má co platit, takže k tomu všemu, co je obsahem konfliktu mezi rodiči, ještě my přidáme další, a to je nevhodné, aby instituce přidala další spor, to není v zájmu dítěte. Samozřejmě jsou tu organizace, co mají názor ten, že by si to měli rodiče platit, že to rodiče motivuje. S motivací je to však složitější.

14. Máte zájem na tom, aby asistovaný styk rodičů s dětmi byl zapsána jako sociální služba v zákoně 108/2006?

Ne. Nemám. Pokud se týká sociálních služeb, tedy sto osmičky, tak ta je postavená tak, že se jedná o službu, kterou si klient zadává, je tam ta služba chápána jako zakázka klienta, a my zde pracujeme zcela jinak, nevnímáme se jako služba rodičům, nýbrž jako podpora dětem, aby jim zůstal otevřený přístup k oběma rodičům. To se týká i té motivace, protože to by bylo jako, že já si vás platím a vy skáčete, jak já pískám a to nejde, my zde musíme zachovávat neutralitu vůči rodičům a podporu dětem, a to se vylučuje. A není to takhle možné pojímat, proto my ani nejsme registrováni jako sociální služba a ani nechceme být sociální služba. Jako sociální služba potřebujete souhlas rodičů se vším, a to my nechceme, my vypracováváme podrobné záznamy, jak probíhá asistovaný kontakt podle našich pozorování, a ne podle přání rodičů. Je lepší, když ti rodiče vědí, že nejsme služba, že nesloužíme jim, že tu nejsme pro ně, ale pro dítě, aby dostalo, co dostat má. A i tak to jde těžko.