Katedra sociální práce
FF UK Praha
Posudek na diplomovou práci
Hany Hladíkové

### **Asistovaný styk rodičů s dětmi v České republice**

Práce se zabývá službou, které nemá v ČR legislativní zakotvení, přesto však je potřebná a využívaná. Po úvodních kapitolách týkajících se poruch fungování rodičů vůči dětem jako následku rozvodu představuje autorka asistovaný styk dítěte s rodičem jako službu, která může být různě profilovaná a různě akcentovat některé potřeby dítěte, resp. dospělých. Následně popisuje několik inspirativních zahraničních modelů asistovaného styku rodiče a dítěte. Ve čtvrté kapitole nastiňuje zaměření všech existujících organizací, které v ČR tento typ programu nabízejí; zde vychází ze seberepresentace organizací, které jsou leckdy kusé, což bohužel znesnadňuje srovnávání.

Vlastní průzkum autorky je provedený se všemi organizacemi v ČR, které byly ochotny se jejího kvalitativního šetření zúčastnit (deset z patnácti existujících). Pro kvalitativní šetření, provedené formou strukturovaných rozhovorů, si autorka formulovala soubor dílčích výzkumných otázek, které adekvátně pokrývají sféru hlavní výzkumné otázky – tj. zájmu o to, jak je asistovaný styk rodiče a dítěte v ČR prováděn.

Interpretace výsledků a závěrečná doporučení jsou na velmi dobré úrovni.

Práce je napsána srozumitelně, místy s gramatickými chybami a stylistickými nedostatky. Způsob citování je standardní. Jsou využity zahraniční prameny.

Doporučuji krátkou verzi práce pro publikaci v časopise Fórum sociální práce.

Návrh hodnocení: výborně-velmi dobře

16.8. 2017

Doc. O. Matoušek